
اقـتـصــاد
ECONOMY

10
رویداد

ارزیابــی دو تحلیلگــر بین المللی 
درباره پیامدهای دوگانه جنگ
و تنش زدایــی در روابط ایران و آمریکا

افزایش حقوق  بازنشستگان 
مدیرعامــل صنــدوق بازنشســتگی کشــوری افزایش 
قدرت خرید بازنشســتگان را از اقدامات در دســتور کار 
این صندوق عنوان کرد و گفت: در گذشــته طرح هایی 
مانند طرح یاری اجرا می شــد کــه در مقطعی متوقف 
شد، اما امسال همان طرح ها با ابعاد گسترده تری برای 
خریدهای اقساطی، مسافرت ها و فعالیت های فرهنگی 
و برخورداری از خدمات درمانی بهتر و بهره مندی از سبد 
متنوع کالا استفاده می شود که جزئیات آن در دهه اول 
اردیبهشت اعلام خواهد شد. به گزارش ایسنا، حجت اله 
میرزایی صبــح دیروز گفت: با ســرمایه گذاری ذخایر و 
منابعی که از محل بیمه پردازی بازنشســتگان به دست 
می آید یا به شــکل ســهامداری یا در برخی موارد مانند 
بنگاهداری، تلاش می کنند به بازیگران فعال اقتصادی 
کشــورها تبدیل شوند. در کشور ما شــرایط اقتصادی، 
برخی از عملکردهای نهادی، اجرای خصوصی ســازی 
توســط دولــت و واگــذاری بنگاه های بخــش عمومی 
که دولت ســهامدار بوده موجب شــده ترکیب ذخایر و 
دارایی های صندوق های بازنشســتگی عموماً به شکل 
بنگاه های اقتصــادی در طیف متنوعی از موضوعات و 

زمینه هایی فعالیت شود. 

 برداشت 1/5 همتی 
از صندوق توسعه

رئیس هیئت عامل صندوق توســعه ملی از کمک 5/6 
همتی این صندوق به شــرکت های دانش بنیان تاکنون 
خبــر داد و گفت: امســال نیز حــدود 1/5 همت دیگر 
برای کمک به این شــرکت ها اختصاص یافته است. به 
گزارش تسنیم، مهدی غضنفری گفت: صندوق توسعه 
ملی از سال گذشته فعالیت های خود را در زمینه هوش 
مصنوعی آغاز کرده و البته صندوق نوآوری و شکوفایی 
نیز با کمک های اولیه صندوق توسعه ملی شکل گرفته 
است. او با اشاره به اینکه تصمیم در صندوق توسعه ملی 
به اینگونه است که با وزارتخانه های تخصصی جلساتی 
می گذاریم تا براســاس رهنوردها و راه حل هایی که به ما 
می دهند، ببینیم چگونه می توانیم بهتر، منابع خود را 
با حوزه های مربوط با کار آن وزارتخانه ها، سرمایه گذاری 
کنیم، افزود: نوعی همکاری با بخش خصوصی که بهتر 
بتواند این منابع را دریافت کند و منابع صندوق که مربوط 

به نسل های آتی است به هدر نرود در دستور کار است.

نرخ بیکاری در 24 استان 
تک رقمی شد

مطابق اظهارات معاون اشــتغال و گزارش های مرکز آمار 
ایران نرخ بیکاری در ۲۴ اســتان تک رقمی شــده است. 
مالک حســینی، معــاون اشــتغال وزارت کار درباره نرخ 
بیکاری گفت: نرخ بیکاری در زمستان 1۴03، 7/8درصد 
اعلام شده است که این نسبت به مدت نقطه مشابه سال 
1۴0۲،کاهش 0/8 درصدی را شاهد هستیم. او گفت: 
درمورد زنان شاهد کاهش ۲/5درصدی هستیم و درمورد 
جوانــان به همین شــکل از ۲۲/5 درصد بــه ۲1درصد، 
یعنی 1/5درصد کاهش داشتیم. مرکز آمار، میانگین نرخ 
بیکاری کشور را در فصل های اخیر تک رقمی اعلام کرده 
است اما این شاخص در مورد هشت استان دورقمی ثبت 
شــده. این در حالی اســت که پنج استان  در فصل پاییز 
چنین شرایطی داشتند. فهرست استان هایی با کمترین 
نرخ بیکاری نیز در زمستان تغییراتی داشته است؛ هرچند 
که تهران همچنان رتبه نخست را دارد اما مازندران و ایلام 
از این فهرست خارج و ســمنان و خراسان رضوی، به آن 

وارد شده اند.

خاورمیانه سه نقطه بسیار استراتژیک دارد که از منظر انرژی جهان 
مهم هستند: تنگه هرمز، کانال سوئز و تنگه باب المندب. این سه 
بــا هم حدود نیمی از تجارت بین المللی نفت دریایی را در اختیار 
دارند. اختلال در هر کدام از این ســه نقطه یا هر ســه آنها تهدید 

بزرگی برای ثبات بازارهای جهانی انرژی خواهد بود.
هــر نوع تنش در منطقه خاورمیانه و به ویژه در این ســه نقطه، 
نه تنها بر اقتصاد کشــورهای صادرکننده نفت و گاز چون کویت، 
عراق، عربستان و قطر تاثیر خواهد داشت، بلکه دامنه بحران حتی 
به کشورهای اروپایی هم کشانده خواهد شد که از زمان جنگ در 

اوکراین وابستگی بیشتری به منابع فسیلی خاورمیانه داشته اند. 
بیــش از 60 درصد از بودجه بحرین، که کشــتی هایش باید 
از تنگه هرمز عبور کنند، به صادرات نفت متکی اســت. انسداد 
تنگه هرمز برای اقتصاد این کشور کوچک خلیج فارس فاجعه بار 

خواهد بود.
عربستان ســعودی، بزرگترین صادرکننده نفت جهان، روزانه 
بیش از 6 میلیون بشــکه نفت را از طریق آبراهه های اســتراتژیک 
خلیج فارس صادر می کند و سالانه درآمدی صدها میلیارد دلاری 
کســب می کند. امارات متحــده عربی روزانه حدود ســه میلیون 
بشــکه نفت تولید می کند و به دنبال افزایش دوبرابری آن در چند 
سال آینده است. قطر سالانه 100 میلیارد دلار گاز طبیعی صادر 
می کند و کویت ســالانه 6۲ میلیارد دلار نفت صادر می کند تا 90 
درصــد درآمدهای خود را به دســت آورد. درحالی کــه اداره کانال 
سوئز برای مصر در سال گذشته بیش از 9 میلیارد دلار درآمد داشته 
اســت، از باب المندب هم برای صادرات 30 درصد از گاز طبیعی 
خود اســتفاده می کند. از دســت دادن ناگهانــی درآمد هر کدام 
از این کشــورها، همراه با کاهش کالاهــای وارداتی برای مصرف 
داخلی، می تواند به ناآرامی های اجتماعی دامن بزند. بر اســاس 
گزارش میدل ایست آی وضعیت به ویژه برای کشورهای خاورمیانه 
که به شدت به یارانه ها متکی هستند حاد خواهد شد. یک درگیری 
طولانی مدت می تواند تعادل ظریف موجــود را به خطر بیندازد و 

منجر به کمبود عرضه و تورم بالای کالاها شود.
جملــه  از  خاورمیانــه  در  خارجــی  ســرمایه گذاری 
سرمایه گذاری های استراتژیکی چون آنچه که در چشم انداز ۲030 
عربستان سعودی هستند و هدف آن تنوع بخشیدن به اقتصاد این 
کشور و دور شدن از وابستگی به نفت با تکیه بر حدود ۲70 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی است، با اوج گیری تنش ها در منطقه 
دچار مشکل خواهند شــد چون شرکت های غربی ریسک کار در 

منطقه ای پر آشوب را نخواهند پذیرفت. 
البته کارشناسان سیاســی بر این باورند که یک درگیری بزرگ 
منابــع و توجه ایالات متحــده را از تمرکز بــر اولویت های داخلی 
منحرف کرده و اهرم فشــار آمریکا را در برابر چین، روســیه، اروپا 
و تجــارت جهانی تضعیف می کنــد. اروپا می توانــد از این لحظه 
اســتفاده کند و حمایت از جنگ در اوکراین را طولانی تر کند و در 
برابر فشار ترامپ برای تغییرات روابط ترانس آتلانتیک مقاومت کند. 
شــرکای تجاری مانند مکزیک، کانادا و هند می توانند از مشــغله 
ایالات متحده در خاورمیانه برای گرفتن امتیازات بیشتر استفاده 

کنند. 
امــا تاثیر یک جنگ احتمالی بر اقتصــاد ایران چگونه ممکن 
اســت باشد؟ آیا اقتصاد ایران می تواند ضربه حاصل از این جنگ 

یا یک بمباران را تحمل کند؟ در این گزارش نظر چند اقتصاددان 
دربــاره اثرات اقتصــادی یک جنگ در منطقه بر اقتصــاد ایران را 

بررسی کرده ایم.

آیا اقتصاد ایران دوام می آورد؟ �
مهدی قدوسی، اقتصاددان موسسه وین برای مطالعات 
اقتصادی بین المللی، در یادداشــتی در وب سایت این مرکز این 
ســوال را مطرح کرده اســت که آیا اقتصاد ایــران در برابر ترامپ و 

جنگ بقا خواهد یافت یا نه؟
او می نویســد: ایران یکی از پرتلاطم ترین دوره هــا را در تاریخ 
مدرن خود تجربه می کند، زیرا سیاست های ایدئولوژیک حکومت 
کشور را به افول اجتماعی-اقتصادی بی سابقه فرو برده و در عین 
حال آن را در آســتانه جنگ تمام عیار با اســرائیل قرار داده است. 
نارضایتی فزاینده عمومی از بدتر شــدن شرایط زندگی، همراه با 
فشارهای خارجی مقطع حساسی را ایجاد کرده است که می تواند 

آینده کشور را تغییر دهد. 
قدوســی پس از تشــریح سیاســت های دولت رئیسی و نتایج 
حاصل از این سیاســت ها بر اقتصاد ایران، می نویسد: داده های 
بانک مرکــزی ایران حاکی از کاهش یک دهه ســرمایه گذاری در 
ایران است. بین ســال های ۲01۲ و ۲0۲3، متوسط   رشد سالانه 
تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص منفی 0/0۴ درصد بود، در حالی 
که سهم آن در رشد تولید ناخالص داخلی منفی 1/13 درصد بود. 
با توجه به نرخ استهلاک سرمایه سالانه ۴ درصد، واضح است که 
موجودی سرمایه ایران- پایه تولید- در طول سال ها به طور پیوسته 

در حال فرسایش بوده است.
درحالی که جمعیت و نیروی کار در این دوره افزایش یافته است، 
شــرایط بد اقتصادی و تجاری که در دســت نهادهای اقتصادی و 
سیاسی استخراجی ا ست، بخش عمومی در حال بلعیدن بخش 
خصوصی، سوءمدیریت اقتصادی، تحریم های سخت گیرانه و قرار 
گرفتن ایران در لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی )FATF(، دوره 
رکود تورمی را به طور قابل توجهی طولانی کرده  است. کمتر از 30 
درصد جمعیت به طور رسمی شاغل هستند و نرخ مشارکت نیروی 
کار )یعنی سهم افراد در جمعیت در سن کار( زیر ۴3 درصد باقی 
مانده، رقمی که ماهیت نامطلوب و دلسرد کننده شرایط کار و بازار 

کار کشور را نشان می دهد.
این اقتصاددان پس از تشریح وضعیت تورمی ایران می نویسد 
که اقتصاد ایران بین ســال های ۲0۲1 تا ۲0۲3 به طور متوســط 
۴/51 درصد رشــد داشــته اســت. محرک اصلی رشــد در سال 
۲0۲3 افزایــش قابل توجه صادرات خالص بود که عمدتاً ناشــی 
از درآمدهای بالای صادرات نفت بود. بر اســاس آمارهای رسمی، 
بخش »اســتخراج نفت و گاز طبیعی« بیشترین رشــد را در سال 
۲0۲3 به ثبت رساند و نسبت به سال قبل ۲0/3 درصد رشد کرد. 
این بخش که 16/۴ درصد از کل تولید ناخالص داخلی را تشکیل 
می دهد و در زیرمجموعه صنعت تولید طبقه بندی می شود، سهم 

قابل توجهی در رشد کلی داشته است.
درحالی که بخش های دیگر صنعت تولید )مانند بخش »تامین 
آب، بــرق و گاز طبیعی« که به دلیل فرســودگی زیرســاخت ها با 
مشــکل مواجه شده است( رشد یا حتی انقباض بسیار کمتری را 
تجربه کردند، صنعت تولید به عنوان یــک کل که ۴5/۴ درصد از 
تولید ناخالص داخلی را تشــکیل می دهد، در سال مالی گذشته 
)منتهی به ماه مارس( 6/9 درصد رشــد داشــته اســت. یکی از 
بزرگترین دارندگان گاز و نفت جهان از قطعی مداوم برق در تابستان 
و زمســتان رنج می بــرد و در این میان صنعــت خدمات که ۴6/1 
درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد، به رشد متوسط 

3/۴ درصدی دست یافته است. صنعت کشاورزی که 7/7 درصد 
از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد، به دلیل خشکسالی و 

تغییر اقلیم ۲/۲ درصد کاهش یافته است.
وی پس از تشــریح اثرات قرارگیری اقتصاد ایران در فهرســت 
ســیاه اف ای تــی اف، ادامه می دهد که اگرچه پزشــکیان دومین 
رئیس جمهــور اصلاح طلب پس از ســیدمحمد خاتمی )1376-
138۴( است، اما وضعیت کنونی به مراتب وخیم تر از آن سال هایی 
ا ست که دستاوردهای اقتصادی قابل توجه بودند، آن زمان ایران در 
میان سیاست های جنگ طلبانه جورج دبلیو بوش، رئیس جمهور 
آمریکا در منطقه، از جمله تهاجم به افغانســتان در سال ۲001 و 
عراق در ســال ۲003 گرفتار شده بود. این بار جمهوری اسلامی 

در تضاد مستقیم با متحد مورد علاقه آمریکا یعنی اسرائیل است.
عــلاوه بر این، اتحادیه اروپا هم تحریم ها را علیه نهادها و افراد 
مرتبط با تامین موشک و تجهیزات نظامی برای روسیه تشدید کرده 

که می تواند هزینه های تجارت برای ایران را بیشتر افزایش دهد.
وی در نهایت به این نتیجه می رســد که این تحولات تصویری 
تاریک بــرای آینده ایران ترســیم می کند. اگرچــه رئیس جمهور 
شــدن یک اصلاح طلب نشــان دهنده تلاشی  اســت برای خارج 
کردن کشور از مخمصه فعلی، اما تشدید تنش های ژئوپلیتیکی و 
تحریم ها مشکلات اقتصادی ایران را بدتر خواهد کرد. اگر دونالد 
ترامپ ســیگنال قانع کننده ای از سوی ایران دریافت نکند مبنی 
بر اینکه مایل به مذاکره برای یک توافق جامع نه تنها درباره برنامه 
هسته ای این کشور، بلکه درباره نیروهای نیابتی منطقه ای و برنامه 
موشــک های بالســتیک آن اســت، انتظار می رود تحریم هایی را 
دوباره اعمال کند که به همان اندازه یا حتی شدیدتر از تحریم های 

اعمال شده در سال ۲019 هستند.
چنین تحریم هایی به شــدت مانع از توانایی ایران برای فروش 
نفت و نیز باعث کاهش ارزش پول این کشــور می شــود. از دست 
رفتن درآمدهای نفتی، فشــار زیادی بر ظرفیت دولت برای تامین 
مالی واردات کالاهای اساسی وارد می کند. این فشار مالی احتمالًا 
دولت را مجبور به چاپ پول و گســترش پایه پولی کرده و رقم تورم 
را بالاتر می برد و همه اینها باعث افزایش قیمت ها و عمیق تر کردن 

بحران اقتصادی خواهند شد.
به باور این کارشــناس اقتصادی، بخش دولتــی ایران )یعنی 
کل بودجه ملی که هم شــامل بودجه عمومی دولت و هم بودجه 
شــرکت ها و بنگاه هاســت( که به دلیل یارانه های گسترده دولت 
برای کالاها و خدمات، بیــش از 70 درصد تولید ناخالص داخلی 
را تشــکیل می دهد، بدون نزدیک شدن به غرب آمادگی لازم برای 

جذب این نوع شوک های خارجی را ندارد. 
به باور این کارشناس اقتصادی، ایران در مسیر نامطمئنی قرار 
دارد. درحالی که مشــارکت استراتژیک این کشور با روسیه و چین 
قابل توجه است، بعید است این دو کشور راه های حیات اقتصادی 
مورد نیاز برای ثبات اقتصاد ایران را در این مقطع حســاس فراهم 

کنند.

اثر ضعف اقتصادی ایران در چالش های ژئوپلیتیک �
فرزین زنــدی، تحلیلگــر ژئوپلیتیک، دانشــجوی دکترا 
و دســتیار پژوهشــی علوم سیاســی در دانشــگاه کانزاس، 
متخصص در سیاســت خاورمیانه و اســتراتژی های ایران در 
تحلیلی در نشــریه WOTR )War on the Rocks( می نویسد که 
چگونه بدعهدی اقتصادی ایران، ناشی از اختلافات داخلی میان 
دولتمــردان، جاه طلبی هــای ژئوپلیتیکی این کشــور را تضعیف 
کرده و نگذاشــت ایــران بتواند نفــوذ منطقه ای خــود را به اهرم 
اقتصادی پایداری تبدیل کند و نقطه عطفی باشد بالقوه در زمینه 

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

 فرزین زندی
 تحلیلگر ژئوپلتیک:
وقت آن است که 
جمهوری اسلامی 
تصمیم بگیرد: در 

مسیر فعلی باقی بمانیم 
یا به مسیر توسعه 
برویم. اولین مسیر 

برای مدت کوتاهی 
یک مسیر فعلی از 

تهران به بیروت را باز 
کرد. اما شاید پیمودن 

مسیر دوم، تهران را 
به جایگاهی برجسته، 

مانند شهری درخشان 
بر روی قله، ارتقا دهد
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